News Release

                                     2023年 6月 1日

各 位

株式会社北國フィナンシャルホールディングス

株式会社ＦＤＡｌｃｏ

株式会社 ALCOLABの吸収合併実施および商号の変更について

株式会社北國フィナンシャルホールディングス（代表取締役社長 杖村 修司）の連結子

会社である株式会社ＦＤアドバイザリー（代表取締役社長 今井 豊）は、本日付で、同社

を存続会社、株式会社ＡＬＣＯＬＡＢ（代表取締役社長 田中 あけみ）を消滅会社とす

る吸収合併を実施いたしました。併せて、合併後の商号を株式会社ＦＤＡｌｃｏに変更い

たしましたので、お知らせします。

記

１．本合併の目的

 北國フィナンシャルホールディングスは、お客さまの多様化するニーズにお応えしてい

くために、2021年に投資助言子会社ＦＤアドバイザリーを設立し、高度な専門知識を活用

した、商品やサービスだけに限定しない包括的かつお客さま本位の中立的なアドバイスを

行い、個人の豊かな生活と企業の成長の実現に向けて取り組んでまいりました。

株式会社ＡＬＣＯＬＡＢは創業以来、有価証券運用業務をコア事業とするための業務態

勢の強化支援、グローバル・アセット・アロケーション（※¹）についての投資助言、リ

スクアペタイト・フレームワーク（※²）の導入支援等を通じて、地域金融機関から高い

評価を得ています。

北國フィナンシャルホールディングスでは、2020年以来、株式会社ＡＬＣＯＬＡＢと戦

略的な資本配賦、市場業務の高度化、投資専門会社や投資助言会社の設立など、さまざま

な分野で協業してまいりました。本合併後も、これまで同様、お客さまの投資目的を実現

するためのフィデューシャリー・デューティーに基づく中立的なアドバイスや投資教育

等、お客さまの資産形成を実現するための真のお客さま本位のサービスを提供してまいり

ます。

加えて、「地域」や「既存業務」の枠を超えて、各地域金融機関へも運用助言をはじめ

とする経営課題を起点としたさまざまなソリューションを提供してまいります。そして、

圧倒的なスピード感を持って、投資助言業の新しいビジネスモデルを確立することを目指

します。

（※¹）グローバル・アセット・アロケーション：特定の運用商品や、国・地域に資産

（アセット）を集中させず、分散して配分（アロケーション）し、リスクを軽減・コント

ロールしながら効率的にリターンを獲得する資産配分のこと。分散投資の考えに基づいた

資産管理の手法の一つ。

（※²）リスクアペタイト・フレームワーク：経営目標や事業戦略、財務計画などを達成

するための「リスクアペタイト（どのような業務に取り組み、どのようなリスクをどこま

で取り、どの程度の収益を上げるかに関する中長期的な指針）」を明確にし、経営やリス

クなどを管理する「フレームワーク（枠組み）」のこと。

（２）会社概要

名 称 株式会社ＦＤＡｌｃｏ（株式会社エフディアルコ）

ロ ゴ

本店所在地 石川県金沢市広岡 2丁目 12番 6号

代 表 者 代表取締役会長 田中 あけみ

代表取締役社長 今井 豊

事 業 内 容 投資助言・代理業

資 本 金 9,000万円

株 主 構 成 株式会社北國フィナンシャルホールディングス 80.0 ％

その他 20.0 ％

以上